
126  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.740 Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2024

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 347/2024 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.737, publicada em 06.03.2024
ONDE LÊ: PORTARIA Nº 346/2024 - SAGA
LEIA-SE: PORTARIA Nº 347/2024 - SAGA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1049262

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1735/2024 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do Memorando 
nº 103/2024-CONJUR, de 01 de fevereiro de 2024, que anexa o Memo-
rando nº 031/2024-SEC. CORGERAL, de 10 de janeiro de 2024, no qual 
o Corregedor Geral da PMPA reporta-se e recomenda o cumprimento da 
Decisão Judicial proferida nos autos do Processo Judicial nº 0003245-
10.2018.8.14.0200. No feito, foi proferida Sentença que impôs a pena 
acessória de EXCLUSÃO DAS FILEIRAS DA INSTITUIÇÃO ao militar CB PM 
REF. RG 35147 JOSÉ MARIA MIRANDA DE ALCANTARA e ao EX SD PM RG 
40847 DANIEL DA SILVA E SILVA, em razão de terem sido punidos com 
pena principal privativa de liberdade por tempo superior a dois anos, nos 
termos do Processo Nº 0003245-10.2018.8.14.0200, bem como o Acórdão 
nº 214932, proferido pelo Tribunal de Justiça do Estado do Pará, QUE MAN-
TEVE A DECISÃO E CERTIDÕES DE TRÂNSITO EM JULGADO DA SENTENÇA 
PUNITIVA (PAE Nº 2024/30920);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR POR DECISÃO JUDICIAL da Polícia Militar do Pará, o 
CB PM REF. RG 35147 JOSÉ MARIA MIRANDA DE ALCANTARA (CPF Nº 
786.525.022-34) Matrícula Funcional nº 572005941, de acordo com os 
termos dos Autos do Processo nº 0003245-10.2018.8.14.0200.
Art. 2º AO CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA 
encaminhar os autos relacionados ao CB PM REF. RG 35147 JOSÉ MARIA 
MIRANDA DE ALCANTARA, juntamente com a publicação desta PORTARIA 
ao Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do Estado do 
Pará (IGEPPS), para conhecimento e providências de alçada nos termos do 
Art. 65 da lei complementar 142. Em razão da publicação no Aditamento 
ao BG Nº 128 II, de 10 de julho de 2023 da PORTARIA REF. Nº 1350 de 
14 de junho de 2023, transcrita do DOE Nº 35.465, a qual REFORMOU 
EX–OFFICIO o PM ao norte citado na mesma Graduação.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de março de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1049171
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 026/2024 – 
CCC: NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 27309 EXPEDITO DE BRITO JÚNIOR, 
comandante do 49° BPM, como fiscal do contrato de locação de imóvel 
n.º 008/2024 – CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e o Sr. JOÃO ALVES 
FERREIRA FILHO;NOMEAR o 2° TEN QOPM RG 40406 MELLQUISEDEQUE 
DOS SANTOS MOREIRA, auxiliar do P1, como fiscal substituto do 
contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 08 de março 
de 2024;MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES – TEN CEL QOPM RG 
29169 Subdiretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 1049309

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO DE ADMINISTRATIVO Nº 
036/2022 – CCC/PMPA; PUBLICAÇÃO NO DOE Nº: 35.018 DO DIA 
23/06/2022, PROT. Nº 817291; ONDE SE LÊ: Vigência: 22/06/2022 
a 21/06/2023; LEIA-SE: 23/06/2022 a 22/06/2023; ORDENADOR: JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 1049245

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADM Nº 006/2024 – DPCPM. Objeto: Aquisição de equi-
pamentos (DRONE). VALOR TOTAL: R$ 284.999,81. DATA DE ASSINATU-
RA: 07/03/2024. VIGÊNCIA: 07/03/2024 a 06/03/2025. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: Programa 1494 - Defesa da sociedade e garantia de direito; 
Ação (Projeto/Atividade): 12/8760 – Governança e gestão; Elemento de 
Despesa: 44.90.52 – Equipamento e material permanente; Plano Interno: 
1000198760C; Fonte de Recurso: 01500000001 – Recursos Ordinários. EM-
PRESA: PEDROSO NEGÓCIOS GOVERNAMENTAIS PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA (CNPJ: 51.118.112/0001-82); ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM - Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1049319

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2021/24/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Em Apoio a SEFA 2024); FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Conceição Do Ara-
guaia -PA; Destino: Floresta Do Araguaia -PA; Período: 09 a 20/03/2024; 
Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servidores: 
TEN PM Glanderson Frank Souza Lima; CPF: 739.103.332-49; Valor: 
R$3.104.42. SGT PM Antonio Maria Borges Martins; CPF: 479.952.972-
20; Valor: R$2.901.36. SD PM Leandro Rafael Silva Carvalho; CPF: 
003.710.282-64; Valor: R$2.785.20. SD PM Fernando Dos Santos Almeida; 
CPF: 021.571.881-00; Valor: R$2.785.20. ORDENADOR: CEL QOPM UBI-
RAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2022/24/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço Da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Castanhal-PA; Destino: Tomé-Açu-PA; Período: 11 a 
14/03/2024; Quantidade de diárias: 03 de alimentação; Servidores: TEN PM 
José Ailton De Araújo; CPF: 429.405.672-04; Valor: R$423.33. SGT PM José 
Sebastião Pereira Do Nascimento; CPF: 476.911.902-04; Valor: R$395.64. 
CB PM Jose Ricardo Da Silva Garcia; CPF: 780.308.622-53; Valor: R$379.80. 
SD PM Erlandi Dos Santos Costa; CPF: 001.615.702-83; Valor: R$379.80. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2023/24/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Festas Seguras 2023); FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Afuá-PA; Período: 28/12/2023 a 04/01/2024; Quantidade de diárias: 07 de 
alimentação e 07 de pousada; Servidores: SGT PM Márcia De Andrade Al-
buquerque Silva Ribeiro; CPF: 728.859.632-04; Valor: R$1.846.32. SD PM 
Paulo Guilherme Melo Silva; CPF: 002.513.472-81; Valor: R$1.772.40. OR-
DENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2024/24/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço Da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Tucuruí-PA; Destino: Belém-PA; Período: 04 a 
06/02/2024; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 02 de pou-
sada; Servidores: TEN CEL PM Ricardo Do Nascimento Ramos; CPF: 
560.564.432-72; Valor: R$791.30. SGT PM Gustavo Braga Da Veiga; CPF: 
853.968.182-04; Valor: R$659.40. CB PM Sidney Silva Do Rosário; CPF: 
697.938.162-87; Valor: R$633.00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2025/24/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço Da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 10 a 
14/02/2024; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidores: CB PM Rafael De Azevedo Giusti; CPF: 767.960.002-34; Valor: 
R$1.266.00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2026/24/DI/DF – 
Objetivo: Atender Chamado De Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Cametá-PA; Período: 
04 a 06/03/2024; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 02 de pou-
sada; Servidores: CB PM Vitor Marques Da Costa Neto; CPF: 010.544.602-
56; Valor: R$633.00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.

Protocolo: 1049367
PORTARIA Nº1093/24/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Altamira-PA; Período: 08 a 
17/03/2024; Quantidade de diárias: 10 de alimentação e 09 de pousada; 
Servidores: MAJ PM Rute Andréa De Souza Campos; CPF: 607.629.772-
72; Valor: R$3.006.94. SGT PM Livan Do Nascimento Lima; CPF: 
252.012.802-00; Valor: R$2.505.72. SGT PM Rocilene Barbosa Campos; 
CPF: 304.099.692-49; Valor: R$2.505.72. SGT PM Regilmar Nobre Feitosa; 
CPF: 843.902.202-68; Valor: R$2.505.72. ORDENADOR: CEL QOPM UBI-
RAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1094/24/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Belém-PA; Destino: Soure-PA; Período: 11/01/2024; 
Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: TEN CEL PM José 
João De Azevedo Corrêa; CPF: 323.792.772-49; Valor: R$158.26. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1095/24/DI/DF – 
Objetivo: Atender Chamado De Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Tucuruí-PA; Destino: Baião-PA; Período: 
26 a 28/02/2024; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pou-
sada; Servidores: SD PM Thiago José Soares Santos; CPF: 043.814.353-
11; Valor: R$506.40. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº1096/24/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Carnava Seguro 2024); FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Anajás-PA; Período: 15/02/2024; Quantidade de diárias: 01 de alimenta-
ção; Servidores: SGT PM Marcelo Eleutério De Souza; CPF: 425.764.152-
53; Valor: R$131.88. SGT PM Jenniffer Rodrigues Santos Casseb; CPF: 


